
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 505/2020

Prot. n. 15826

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito anche “codice”) che dispone che, prima dell’avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la nota prot. n. 8311 del 14.02.2020 con la quale il dott. Nicola Mozzillo, responsabile dell’Agenzia 
per la Ricerca, ha rappresentato l’esigenza di avviare una procedura di scelta del contraente per l’affidamento 
del servizio di supporto alle attività dell’Agenzia per un importo a base di gara di euro 195.000,00 oltre IVA di 
iva di legge;

DATO ATTO che le caratteristiche e le modalità di esecuzione del servizio sono state compiutamente descritte 
nelle specifiche tecniche trasmesse unitamente alla nota succitata;

VISTO l’articolo  1,  comma  449,  della  legge 27  dicembre  2006,  n.  296  e  s.m.i.  secondo cui  tutte  le 
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro 
di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni;

VERIFICATO che, in relazione al servizio necessario, non sono attive convenzioni Consip;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del codice secondo cui: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli  
37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti modalità: “ ….“b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000  
euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto  
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque  
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti...”;

ACCERTATO che all’interno dell’Albo Telematico dei fornitori  di Ateneo non sono presenti soggetti  in 
numero sufficiente iscritti alla specifica categoria di riferimento;

VERIFICATO che all’interno della piattaforma del Mercato Elettronico della P.A. (MePA), cui le Università 
sono tenute a fare ricorso ai sensi della normativa vigente, è presente l’iniziativa “Servizi”, categoria “Servizi 
di Supporto Specialistico”;

RAVVISATA,  quindi, la necessità di procedere, ai  sensi del combinato disposto del comma 2,  lett.  b),  e 
comma 6 dell’art. 36 del codice, all’affidamento del servizio attraverso la pubblicazione di una Richiesta di 
Offerta aperta a tutti gli operatori economici presenti sul MePA, in possesso dei requisiti di seguito indicati:  
esecuzione, negli ultimi tre anni, di contratti analoghi nel settore di attività oggetto dell’affidamento per un 
importo complessivo minimo di euro 200.000,00 oltre IVA di legge;

STABILITO che la procedura,  ai sensi dell’art.  36, comma 9-bis, del codice, sarà  aggiudicata in base al  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
e che la valutazione dell’offerta sarà effettuata tenuto conto dei punteggi e dei criteri di seguito definiti:

Offerta tecnica - massimo 80 punti, di cui:

a) Caratteristiche professionali del gruppo messo a disposizione dell’Ateneo - massimo 20 punti
b) Caratteristiche e modalità di esecuzione del servizio e delle prestazioni correlate - massimo 40 punti
c)  Eventuali  servizi  integrativi  e/o  aggiuntivi  rispetto  a  quanto  esplicitato  nel  documento  relativo  alle 
specifiche tecniche - massimo 10 punti
d) Realizzazione di incontri formativi per il personale dell’Ateneo addetto al servizio, specificando le modalità 
organizzative, gli argomenti proposti e la sede di svolgimento - massimo 10 punti

1

Prot. n. 0015826 del 20/03/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Offerta economica - massimo 20 punti

VERIFICATO che l’acquisto del servizio è presente nel “Programma biennale 2019/2020 degli acquisti di  
beni e servizi di importo unitario pari o superiore a euro 40.000 ex art. 21 del D.lgs. 50/2016 ”, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 dicembre 2019, conformemente a quanto previsto dal 
Decreto Ministeriale del 16  gennaio 2018,  n.  14,  “Regolamento  recante  procedure e schemi-tipo per  la  
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,  del programma biennale per  
l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali”  CUI  S 
04400441004 2020 00007;

ACCERTATO dai  competenti  uffici  che  la  disponibilità  finanziaria  all’interno  del  budget economico 
autorizzatorio relativo al pertinente esercizio 2020 è congrua per accogliere il costo stimato per la corrente 
annualità per il contratto di appalto in questione; 

VISTO l’art. 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università secondo 
cui  le  determinazioni  relative  all’esecuzione di  lavori  e  all’acquisto  di  beni  e  servizi,  nonché i  relativi 
provvedimenti di spesa sono assunti dal Direttore Generale per importi pari o superiori a 40.000,00 euro ed 
entro la  soglia di spesa  prevista  dalla normativa nazionale per  l’acquisizione di beni,  servizi e lavori  in 
economia;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa,  è autorizzato l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art.  36,  
comma 2, lett. b) del codice, per l’affidamento del servizio di supporto alle attività dell’Agenzia della Ricerca,  
secondo le caratteristiche e modalità indicate nelle allegate specifiche tecniche.

Art. 2

La  procedura  di  affidamento si  svolgerà  attraverso  la  pubblicazione di  una  Richiesta  di  Offerta  aperta  
all’interno della Bando “Servizi” - “Servizi di Supporto Specialistico” del Mercato elettronico della P.A.

L’appalto sarà  aggiudicato,  ai  sensi dell’art.  36,  comma 9-bis  del codice, all’offerta  economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo tenuto conto dei criteri sopra indicati.

Art. 3

Il  relativo costo,  per  l’importo massimo di euro 195.000,00  oltre IVA di legge, graverà  sul  conto  A.C. 
02.05.04.12.09 “Altri costi per servizi” del  budget economico autorizzatorio relativo agli esercizi 2020, 
2021 e 2022.

Art. 4

Il  Responsabile unico del procedimento, ai  sensi dell’art.  31 del codice, è individuato nel dott.  Giuseppe 
Colapietro.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

Roma, 20.03.2020                                                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Pasquale Basilicata

2


